2. 重要會計政策摘要（續）

(b) 會計政策變更（續）

(ii) 物業、機器及設備的會計政

策變更（續）

‧ 二手市場飛機的公允價

值的外部評估存在較高

的主觀性以及週期性波

動的風險－二手飛機的

市場價值會受到全球市

場飛機交易的影響而產

生波動，但其與中國國

內運營環境相關性並不

大。管理層在購買或者

融資租賃飛機時，目的

是將飛機在剩餘可使用

年限內運營。因此，管

理層認為以重估值為基

礎編制的財務報表通常

主觀地反映二手市場價

值變動，難以為投資者

提供有意義的訊息。

本集團對此項會計政策變更

進行了追溯調整，並據此重

述比較財務報表。該變更對

財務報表並無重大影響，詳

見註釋2(b)(iii)。

如果仍舊採用先前的會計政

策，則本集團2008年度虧損

將增加人民幣2.16億元，截

止2008年12月31日止的淨

負債將減少人民幣1 . 1 9億

元。

138 China Eastern Airlines Corporation Limited Annual Report 2008

(Prepared in accordance with International Financial Reporting Standards) （按國際財務報告準則編製）

For the year ended 31 December 2008  截至二零零八年十二月三十一日止年度

Notes to the Financial Statements 財務報表註釋

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING

POLICIES (continued)

(b) Changes of accounting policy (continued)

(iii) Impact on prior year balances

2. 重要會計政策摘要（續）

(b) 會計政策變更（續）

(iii) 對以前年度餘額產生的影響

Effect of

change of

2007 as Effect of accounting

previously adoption of policy for 2007 as

presented IFRIC 13 PP&E restated

RMB’000 RMB’000 RMB’000 RMB’000

物業、機器及

提前適用 設備的會計

2007年列報， IFRIC 13 政策變更 2007年列報，

重述前 的影響 的影響 重述後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

Impact on consolidated 對綜合損益表的影響

income statements

Consolidated profit 綜合年度收益

for the year 244,503 17,491 92,181 354,175

Earnings per share 本公司權益持有人

attributable to 應佔每股溢利

equity holders of

the Company RMB0.06 RMB0.003 RMB0.02 RMB0.08

Impact on consolidated 對綜合資產負債表的影響

balance sheet

Consolidated net assets 綜合淨資產 3,612,729 (345,115) (335,058) 2,932,556

Capital and reserves 本公司權益持有人

attributable to the equity 應佔綜合淨資產

holders of the Company 3,027,763 (345,115) (322,077) 2,360,571

Minority interests 少數股東權益 584,966 – (12,981) 571,985

中國東方航空股份有限公司  二零零八年年報 139

(Prepared in accordance with International Financial Reporting Standards) （按國際財務報告準則編製）

For the year ended 31 December 2008  截至二零零八年十二月三十一日止年度

Notes to the Financial Statements 財務報表註釋

2. 重要會計政策摘要（續）

(c) 集團會計

綜合賬目包括本公司及其所有附

屬公司截至十二月三十一日止的

財務報表。

(i) 附屬公司

附屬公司指本集團有權管控

其財政及營運政策的所有實

體（包括特殊目的實體），一

般附帶超過半數投票權的股

權。在評定本集團是否控制

另一實體時，目前可行使或

可兌換的潛在投票權的存在

及影響均予考慮。

附屬公司在控制權轉移至本

集團之日起全面合併。附屬

公司在控制權終止之日起停

止合併。

2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING

POLICIES (continued)

(c) Consolidation

The Group’s consolidated financial statements include the

financial statements of the Company and all of its